
DIREZIONE GENERALE
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti

Visto il D. Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”;

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di 
Statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 
2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 
2019;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDXCVII del 13/12/2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 
del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 
dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021;

Vista la L.7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto, approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione CDLXXXIX il 02/10/2019;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 12/2022 del 17/06/2022 e, in particolare, l’Allegato 1 “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1 
luglio 2022 e, in particolare, l’art. 4, comma 4, lett. c) relativo ai compiti della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), costituita nell’ambito della Direzione Generale;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s. m. i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 
appalto degli enti erogatori dei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Vista la L. 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i.;

Visto il D.Lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli 
enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10 che 
recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia 
di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-
patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di costo”.

Visto il budget economico annuale 2023 e il budget triennale 2023/2025, adottato dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 26/2022 in data 13 dicembre 2022 ed approvato con DPCM del 13/02/2023;

Vista la deliberazione DOP/888/2023 del 07.08.2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De 
Gregorio l’incarico di dirigente del Servizio AST della direzione centrale DCAP per un triennio, a decorrere 
dal 01.09.2023;

Vista la deliberazione n. DOP/185/2022 del 01/03/2022, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP) alla dott.ssa Sara Zaccaria, per un 
triennio a decorrere dal 1° marzo 2022 e fino al 28 febbraio 2025;



 

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti

Vista la deliberazione DOP/990/2023 del 26/09/2023 con la quale è conferito al dott. Andrea Malafronte 
l’incarico di dirigente del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), nell’ambito della Direzione 
Generale, per un triennio a decorrere dal 1° ottobre 2023;

Vista la deliberazione n. DOP/442/2023 del 7/04/2023, concernente la delega alla sottoscrizione di 
determinati atti conferita dal Direttore della Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio al Dirigente del 
Servizio Approvvigionamenti;

Vista la deliberazione n. DOP/356/2022 del 28/04/2022, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione generale dell’Istituto al Dott. Michele Camisasca, per un triennio a decorrere dal 1° 
maggio 2022 e fino al 30 aprile 2025;

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 e s.m.i.;
Vista la convenzione Consip “Gas Naturale 15 BIS – lotto 6 (Lazio)”, inerente la fornitura di gas naturale 

alle PP.AA., la cui aggiudicataria è la Società Estra Energie Srl;
Vista la richiesta di nota avvio procedimento prot. 2135034/23 del 04/10/2023, inerente l’attivazione 

della fornitura di gas naturale a prezzo variabile per 12 mesi in convenzione Consip nelle sedi Istat di Roma;
Considerato che:

 non sussiste uno dei requisiti fondamentali (quantitativo minimo di metri cubi di gas) per poter accedere 
al lotto unico della medesima convenzione Consip per tutte le sedi Istat presenti sul territorio nazionale, 
ai fini della semplificazione gestionale delle utenze gas;

• l’ordinativo attualmente in essere per la fornitura di gas naturale in convenzione Consip nelle sedi di 
Roma, è in scadenza al 31/01/2024;

• la convenzione in premessa prevede per il contratto di somministrazione una durata di dodici mesi 
continuativi, a decorrere dalla data effettiva di attivazione della prima fornitura;

• nella convenzione in questione è previsto l’impegno del fornitore ad attivare la fornitura di gas naturale 
a prezzo variabile il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di 
Fornitura da parte del Fornitore, in caso di ricezione entro il giorno 15 del mese;

• la ritardata adesione alla convenzione in parola comporta il passaggio forzato delle utenze gas attive 
nelle sedi di Potenza e Bari al mercato di ultima istanza, a costi maggiori;

• il Servizio LOG ha stimato in complessivi € 82.000,00 (IVA compresa) l’importo complessivo presunto 
dei consumi energetici per l’adesione alla convenzione in parola;

Vista la delibera DOP/1060/2023 del 13/10/2023, inerente il conferimento al sig. Ivano Isacco Muolo 
dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativo all’adesione alla convenzione in 
premessa, la cui nomina è stata richiesta dal Servizio LOG in data 13/10/2023;

Vista la Nota di avvio del procedimento predisposta tramite il sistema gestionale integrato ERP-SAP 
con riferimento alla convenzione Consip in premessa, nonché la prenotazione di budget n. 1100000921, 
sottoscritta dal Dirigente il Servizio AST in data 16/10/2023, concernente l’adesione alla convenzione Consip 
di cui sopra, per l’importo complessivo di € 82.000,00 (IVA compresa) inerente la fornitura di gas naturale a 
prezzo variabile per un periodo di dodici mesi nelle sedi Istat di Roma, decorrente presumibilmente dal 
1/02/2024;

Vista la Richiesta di acquisto (RdA) n. 2100000540, prot. 2285396/23 del 23/10/2023, concernente 
l’adesione alla convenzione Consip indicata in premessa, per l’importo complessivo di € 82.000,00 (IVA 
compresa) inerente la fornitura di gas naturale a prezzo variabile per un periodo di dodici mesi nelle sedi Istat 
di Potenza e Bari, decorrente presumibilmente dal 1/12/2023, che graveranno sul budget dell’Istituto nel modo 
seguente:



 

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti

Budget annuale 2024
Fondo SG.03564-1 2156
Prenotazione: 1100000921
Fornitura di gas naturale in convenzione Consip nelle sedi di Roma (lotto 6) per il periodo 1/02/2024 –
31/12/2024
Posizione finanziaria C2.1.2.01.05.006.0005 (Riscaldamento) - € 62.000,00 (IVA inclusa)

Budget annuale 2025
Fondo SG.03564-1 2156
Prenotazione: 1100000921
Fornitura di gas naturale in convenzione Consip nelle sedi di Roma (lotto 6) per il periodo 1/01/2025 – 
31/01/2025
Posizione finanziaria C2.1.2.01.05.006.0005 (Riscaldamento) - € 20.000,00, (IVA inclusa)

Risulta pertanto necessario:

a) aderire alla convenzione Consip “Gas Naturale 15 BIS – lotto 6 (Lazio)”, inerente la fornitura di gas naturale 
a prezzo variabile per un periodo di dodici mesi nelle sedi Istat di Roma, decorrenti presumibilmente dal 
1/02/2024, per l’importo complessivo di € 82.000,00 (IVA compresa);

b) imputare la relativa spesa di € 82.000,00 (IVA compresa) alla prenotazione di budget n. 1100000921, 
assunta sulle annualità 2024 e 2025 del budget economico triennale 2023/2025 approvato con DPCM del 
13/02/2023, posizione finanziaria C2.1.2.01.05.006.0005 (Riscaldamento), fondo SG.03564-1 2156, con le 
modalità indicate nel foglio di prenotazione allegato – che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

DETERMINA

a) l’adesione alla convenzione Consip “Gas Naturale 15 BIS – lotto 6 (Lazio)”, inerente la fornitura di gas 
naturale a prezzo variabile nelle sedi Istat di Roma (CIG A019A41E2E) per un periodo di dodici mesi, 
decorrenti presumibilmente dal 1/02/2024, per l’importo complessivo di € 82.000,00, IVA compresa, (euro 
ottantaduemila/00) a favore della Società:

ESTRA ENERGIE Srl
Viale Pietro Toselli, 9/a
53100 Siena

b) l’imputazione della spesa di € 82.000,00 (IVA compresa) alla prenotazione di budget n. 1100000921, 
assunta sulle annualità 2024 e 2025 del budget economico triennale 2023/2025 approvato con DPCM del 
13/02/2023, sul quale è stata accertata la necessaria disponibilità finanziaria, posizione finanziaria, 
C2.1.2.01.05.006.0005 (Riscaldamento) fondo SG.03564-1 2156 con le modalità indicate nel foglio di 
prenotazione allegato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;



 

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti

La predetta spesa sarà ripartita nel modo seguente:

Budget annuale 2024
Fondo SG.03564-1 2156
Prenotazione: 1100000921
Fornitura di gas naturale in convenzione Consip nelle sedi di Roma (lotto 6) per il periodo 1/02/2024 –
31/12/2024
Posizione finanziaria C2.1.2.01.05.006.0005 (Riscaldamento) - € 62.000,00 (IVA inclusa)

Budget annuale 2025
Fondo SG.03564-1 2156
Prenotazione: 1100000921
Fornitura di gas naturale in convenzione Consip nelle sedi di Roma (lotto 6) per il periodo 1/01/2025 – 
31/01/2025
Posizione finanziaria C2.1.2.01.05.006.0005 (Riscaldamento) - € 20.000,00 (IVA inclusa)

Sede,

       IL DIRETTORE CENTRALE
               Dott.ssa Sara Zaccaria

 

%firma%-1

         Per approvazione
IL CENTRO DI RESPONSABILITÀ

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Michele Camisasca

%firma%-2

FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE
           Il DIRIGENTE PBC
              Dott. Andrea Malafronte

%firma%-3


		2023-10-24T09:31:46+0200
	Sara Zaccaria
	 


		2023-10-24T11:16:40+0200
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2023-10-25T12:03:47+0200
	Andrea Malafronte
	 


		2023-10-25T10:04:30+0000
	Firma applicativa


		2023-10-25T10:04:31+0000
	Firma applicativa




